
 آشنايی با عمليات ام الرصاص

 
 بهمن سال 15به منظور فریب دشمن، طرح حمله ای در منطقة ام الرصاص ریخته شد و در تاریخ 

 این عمليات صورت گرفت.  1364

در به دست گرفتن ایران رژیم بغداد پس از عمليات بدر و مشاهده مجدد ناتوانی خود و توانایی 
ابتکار عمل، بيش از پيش دست نياز به سوی حاميان خود دراز می کند و یاری می خواهد، در 

نتيجه بار دیگر با کمک های مالی شيوخ منطقه از جمله کویت و عربستان و حمایتهای 
تسليحاتی و تبليغاتی جهان غرب، رژیم عراق رمق از دست رفته را باز می یابد و با استفاده از 

آن کمک ها و حمایت ها، به تقویت قوای شکست خوردة خود می پردازد. 

عراق در تمامی خطوط عملياتی، اقدام به ایجاد دیوارهای دفاعی می کند. در منطقه فاو 
کناره های اروندرود، بسياری از آبگيرها و نهرها را می خشکاند و برای عکس العمل نيروهای 
زرهی خود، جاده هایی مناسب ایجاد می کند. دشمن برای این منظور حتی از قطع نخلها و 

نيزارها نيز فروگذار نمی کند. در برخی مناطق هم دستگاه های استراق سمع و رادار رازیت کار 
می گذارد. 

عراق در ادامه طرح های دفاعی خود، تمامی سواحل غربی اروندرود را مين گذاری و در خطوط 
جلوتر از آن، موانع خورشيدی همراه با مين های منور کار می گذارد و آن را در ميان انواع 

سيم های خاردار محصور می سازد. همچنين برای تسلط بر جاده های تدارکاتی ایران، دکلهای 
بلندی در منطقه توسط دشمن نصب می شود. 

عراق به موازات تمام این اقدامات امنيتی، اقدام به پروازهای شناسایی و فيلمبرداری و 
عکسبرداری از مناطق مورد نظر می کند و در این جهت از ماهواره ها و آواکس های غرب نيز بهره 

می گيرد. 

با مشاهده اعزام های گسترده قوای اسلام به سوی جبهه های جنوب، دشمن حالت آماده باش 
به خود می گيرد و با تمام وجود چشم به آبهای هورالهویزه می دوزد؛ زیرا طبق برآورد کارشناسان 
غرب و دیگر محاسبات آنها همه چيز حکایت از آن دارد که منطقه آبستن عمليات گسترده است. 

ایران اسلامی پس از عمليات بدر، منطقه فاو را به خاطر داشتن ارزش های نظامی، سياسی از 
جمله قطع ارتباط با خليج فارس و همسایگی با کویت و تسلط بر شمال خليج فارس برای 
عمليات انتخاب می کند. از ابتدای جنگ در این منطقه، عملياتی صورت نگرفته است و تنها 

جوش و خروش اروندرود برای دشمن حجت است که ایران هرگز نخواهد توانست از آن عبور و به 
عمق خاک عراق نفوذ کند. 

اما این نقطه به دلایلی مانند باتلاقی بودن آن، که قدرت هرگونه مانوری را از دشمن می ستاند، 
ساکت بودن منطقه از ابتدای جنگ، عقبه کوتاه و کم عمق بودن هدف و تسلط آتش توپخانه و 

خمپاره  بر آن، فرماندهان را بر آن می دارد که پس از طرح های مقدماتی، عملياتی را در 
منتهی اليه اروندرود به اجرا بگذارند. 
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جاده هایی برای نقل و انتقالات نفرات و ادوات کشيده می شود. نيروهای یگان مهندسی ـ رزمی 
و وزارت راه و ترابری در زیر نگاه نامحرم ماهواره های غرب و دیده بانی عراق با تلاش و سپاه 

کوشش فراوان این مهم را بدون اینکه تحرکات آنها غيرعادی جلوه کند، با هوشياری تمام به 
پایان می رسانند. 

برای عبور از اروندرود از تجربة عمليات بدر و خيبر استفاده و پلهایی برای عبور نيروها ساخته و 
آماده می شود. 

نيروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، برای حمایت از رزمندگان اسلام، اقدام به تشکيل 
پایگاهی به نام رعد می کند و این پایگاه علاوه بر اجرای مأموریتهای تهاجم به نيروی پياده و 

 قبضه توپ و 200» را با 8زرهی دشمن و اقدامات تاکتيکی هوایی و... منطقة عملياتی «والفجر 
موشک ضدهوایی مسلح می کند. 

هوانيروز هم با تشکيل پایگاه «سليمان خاطر»، در کنار نيروی هوایی برای تدارک و هلی برد 
رزمندگان و تهاجم به ادوات دشمن آماده می شود. تمهيدات امينتی فراهم می آید و در دسترس 

رزمندگان قرار می گيرد. 

همچنين تعداد زیادی ماشينهای مخصوص پاک کنندة منطقة آلوده به گازهای شيميایی، در 
،  پيروزی انقلاب اسلامیمنطقه استقرار می یابند. با نزدیک شدن دهة مبارکة فجر و سالگرد

نقل و انتقالات رزمندگان آغاز و آتشبارها و ادوات زرهی به محل مورد نظر عازم می شوند. 

 عمليات ام الرصاص

به منظور فریب دشمن، طرح حمله ای در منطقة ام الرصاص ریخته می شود و لشکر ویژه شهدا، 
 خراسان از 77 قدراز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و لشکر 43 امام رضا(ع)، و لشکر 21تيپ 

ارتش جمهوری اسلامی ایران خود را آمادة حمله به منطقه عملياتی ام الرصاص می کنند و به 
سمت مواضع دشمن در این منطقه یورش می برند. 

فرماندهی پایگاه رعد به عهده سرلشکر شهيد عباس بابایی بود و حاج آقا بحرینی و برادر سعيد 
 قدر) ضمن بازدید از منطقه و طراحی عمليات، مورد 43شجاعی (فرمانده و قائم مقام لشکر 
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اصابت ترکش خمپاره قرار می گيرند که فرمانده لشکر مجروح و قائم مقام ایشان به شهادت 
می رسند. 

با توجه به اینکه فعاليت مهندسی رزمی این عمليات برعهده این لشکر قرار داده شده، 
رزمندگان اسلام شبانه وارد منطقه عملياتی ام الرصاص می شوند و با فرارسيدن آغاز عمليات، 

 امام رضا(ع) به همراه خط شکن های مجرب با عبور از موانع ایذایی و 21لشکر ویژه شهدا و تيپ 
تله های انفجاری و با سرعت عمل زیاد بر سر دشمن فرود می آیند. 

بر اثر بالا آمدن آب، شناورهای سنگين و قایقهای موتوری از روی موانع خورشيدی عبور می کنند 
و نيروها بدون برخورد با تله های انفجاری، خود را به سنگرهای دشمن می رسانند. 

 

در همان لحظات اول، مواضع دشمن محاصره و فتح می شوند. وقتی که نيروهای خط شکن با 
 با 43آتش بی امان خود موانع را یکی پس از دیگری منهدم و از سر راه بر می دارند، یگان لشکر 

شایستگی تمام، کار انتقال مجروحين و تدارکات را انجام می دهد و همزمان اقدام به زدن پل 
شناور می کند. 

نيروهای عراق با مشاهدة اوضاع، در حالی که صدایشان از بی سيم شنود می شود به 
فرماندهان خود اطلاع می دهند که ایران حملة بزرگی را در منطقه تدارکات می بيند و چنانچه 

نيروی کمکی فرستاده ن شود، ایران ممکن است تا بصره پيشروی کند. دشمن بعثی 
سراسيمه تعدادی نيرو روانة منطقه می کند و آنگاه با به بکارگيری آتش خمپاره و توپ و حملات 

هوایی، تلاش می کند مانع حملة گسترده ایران در منطقه بشود. 

بر اثر حملة هوایی و آتش خمپاره و توپ، پل شناور چندین بار هدف قرار می گيرد و هربار قطعات 
منهدم شده به سرعت تعویض و ارتباط رزمندگان مجدداً برقرار می شود. در بعضی از محورها کار 
به جنگ تن به تن می رسد که تعدادی از نيروهای عراقی کشته و زخمی می شوند و بقيه، راه 

فرار را در پيش می گيرند. 

ارتش عراق بار دیگر چارة ضعف خود را در استفاده از سلاح شيميایی می بيند. هنگامی که 
دشمن، حسابی درگير و متوجه عمليات گمراه کننده ام الرصاص است، فرماندهان ایرانی به 



تمامی لشکرهای عمل کننده دستور عقب نشينی می دهند و نيروها به محلهای از قبل تعيين 
شده باز می گردند. 

فرماندهان یگان های جدید عراق که با تاکتيک حساب شدة ایران، حوزه مأموریت خود را ترک 
کرده اند، به منطقه جدید کشانده می شوند و به خيال رسيدن به دروازه های پيروزی، در انتظار 

روزهای آینده برای دریافت مدال می مانند. 

ناگهان انفجار مهيب و آتش گسترده، منطقه فاو را درهم می کوبد و عراقيها در می یابند که فریب 
خورده اند. رزمندگان عمل کننده در ام الرصاص، که از عقب نشينی خود ناخرسند هستند، آتش 

انفجار پياپی خودی برق چشمانشان را بيشتر می کند و در ميان حيرت و شگفتی، بوی عمليات 
گسترده را به مشام جان درمی یابند. 

در پایان عمليات تاکتيکی امر الرصاص، چند فروند هلی کوپتر دشمن تلاش می کنند با شليک 
راکت، رزمندگان را هدف قرار دهند که بدون هيچ نتيجه ای از تلاش بيهوده خود وامی مانند و 

خسارات و  8عمليات بزرگ والفجر رزمندگان اسلام در این حمله علاوه بر گمراه کردن بعثيان از 
تلفات قابل توجهی به دشمن وارد می آورند. 

 
منبع: کارنامه توصيفی عمليات هشت سال دفاع مقدس/ علی سميعی/ نمایندگی ولی فقيه 
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